
 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti, 25   00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 3188 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI  

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

 
Al Ministero della difesa 

Direzione generale di commissariato e di 
servizi generali 
II Reparto – 4ª Divisione 
commiservizi@commiservizi.difesa.it 

 
e p. c. all’ Ufficio centrale del bilancio presso il 

Ministero della difesa 
       rgs.ucb.difesa.gedoc@pec.mef.gov.it   

 
Oggetto: 139428_Difesa (Commiservizi) - PEC - DD n. 594 del 25.10.2023 - Contratto 

N.PSN-SDE-CONV22-001 del 10.10.2023 - Capitolo 7120 - Società PSN 
S.p.a. - Infrastruttura digitale per i servizi infrastrutturali e applicativi in 
cloud per la gestione di dati sensibili - Importo € 7.999.087,94 iva inclusa -  
Protocollo Cdc n. 56776 del 31 ottobre 2023 (fascicolo Silea n. 139428) 

 
È pervenuto, per essere sottoposto al prescritto controllo preventivo di 

legittimità, il provvedimento in oggetto, con cui si approva il Contratto di Utenza n. 
PSN SDE CONV22 001 del 10.10.2023. 

Al riguardo si chiede, a codesta Amministrazione, di fornire i necessari 
chiarimenti alla luce della nota del competente Ufficio centrale di bilancio prot. n. 
76796 del 24 novembre 2023 - Prot. CdC n. 61089 del 27 novembre 2023. 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo 
periodo del comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui 
pervenuti e si rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni 
pertinenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
Luca Fazio 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
Francesco Targia 

mailto:commiservizi@commiservizi.difesa.it
mailto:rgs.ucb.difesa.gedoc@pec.mef.gov.it


MINISTERO DELLA DIFESA 

Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali 

II Reparto – 4^ Divisione 

V I S T I la Legge ed il Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 26.10.1972 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 3, comma 1, della Legge 14 gennaio 1994 n. 20; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e 

integrazioni “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo 34 della Legge 31 dicembre 2009 n.196 Legge di contabilità e 

finanza pubblica, come modificata dal Decreto Legislativo del 12 maggio 

2016, n. 93 e dal successivo correttivo Decreto Legislativo del 16 marzo 

2018 n.29;  

VISTO l’articolo 1 comma 488 della Legge 30 dicembre 2020. n. 178 istitutivo del 

“Fondo per la capacità operativa della sanità militare”; finalizzato 

all'adeguamento tecnologico e digitale delle strutture, dei presidi 

territoriali,  dei  servizi  e  delle  prestazioni  della Sanità Militare; 

VISTO  il D.L. n. 179 del 2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” 

che all’articolo 33-septies, comma 1, prevede che “le amministrazioni 

centrali individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed 

economicità dell’azione amministrativa, migrano i loro Centri per 

l’elaborazione delle informazioni (CED) ei relativi sistemi informatici, privi 

dei requisiti fissati dal regolamento di cui al comma 4, verso 

l’infrastruttura di cui al primo periodo o verso altra infrastruttura propria 

già esistente e in possesso dei requisiti fissati dallo stesso regolamento di 

cui al comma 4.” 

VISTA la lettera prot. M_D A0D32CC REG2023 0152197 del 20-07-2023 con cui 

l’ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE ha 

rappresentato che: 

- nell’ambito delle risorse relativo al predetto fondo e, a prosecuzione di 

precedenti attività avviate nel campo della digitalizzazione della Sanità 



Militare, si è posta l’esigenza di realizzare la migrazione del cloud, presso 

cui insiste il Fascicolo Sanitario Elettronico, nel Polo Strategico Nazionale 

(PSN);  

- difatti la realizzazione del Polo Strategico completa la missione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 1, componente 1, 

investimento 1.1 Cloud PA/Polo Strategico Nazionale) per accelerare la 

trasformazione digitale della PA e ha l'obiettivo, congiuntamente 

all'iniziativa 1.2 del PNRR "Abilitazione e facilitazione migrazione al 

cloud", di portare il 75% delle amministrazioni italiane ad utilizzare servizi 

in cloud entro il 2026.  

E ha conferito apposito Mandato a questa D.G. per l’adesione al citato 

PSN per un importo massimo complessivo di 8.000.000,00 € (IVA 

inclusa),cpt. 7120-04; 

VISTA la Convenzione di concessione, ai sensi degli artt. 164, 165, 179, 180, 

comma 3 e 183, comma 15 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stipulata in 

data 24.08.2022 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale convenzione e la Società 

(aggiudicataria ex lege a seguito di esercizio di prelazione) Polo 

Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) con sede legale in Roma, via 

Puccini n.6 - 00198 ROMA, Codice Fiscale e Partita IVA 16825251008, 

per la prestazione da parte del Concessionario in favore delle singole 

Amministrazioni Utenti, in maniera continuativa e sistematica, di un 

Catalogo di Servizi, con messa a disposizione di un’infrastruttura digitale 

per i servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati 

sensibili - “Polo Strategico Nazionale” - appositamente progettata, 

predisposta ed allestita, con caratteristiche adeguate ad ospitare la 

migrazione dei dati frutto della razionalizzazione e consolidamento dei 

Centri di elaborazione Dati e relativi sistemi informatici delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTA  la Determina del Direttore Generale di COMMISERVIZI n.466 del 

02.10.2023 di adesione alla citata Convenzione “Polo Strategico 

Nazionale”, mediante la stipula di un contratto di utenza con il 

concessionario Società di progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A. 

(PSN S.p.A.); 



Società di Progetto costituita da: 

- TIM S.p.A: con sede legale in via G. Negri 1 – 20123 Milano iscritta nel 

registro delle Imprese di Milano al numero 1580695, C.F. e partita IVA 

00488410010; 

- Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, piazza Monte Grappa n. 4, 

C.F. e iscrizione presso il Registro delle Imprese di Roma 00401990585 e 

Partita. IVA n. 00881841001; 

- SOGEI – Società Generale di Informatica – S.p.A. con sede legale in 

Roma, via Mario Carucci, n. 99, C.F. e iscrizione nel Registro delle 

Imprese n. 0327910580, Partita IVA n. 01043931003; 

- CDP Equity S.p.A. con sede legale in Milano, via san Marco n. 21/A, 

C.F. e Partita IVA e iscrizione nel registro delle Imprese di Milano 

07532930968; 

VISTI gli atti della procedura e, in particolare il Progetto del Piano dei 

Fabbisogni, la relativa proposta economica redatta dal concessionario 

(PSN S.p.A.), le tariffe del PSN e il verbale di congruità redatto in data 

27.09.2023 da apposita Commissione nominata da questa D.G.; 

VISTO  il Contratto di Utenza n. PSN-SDE-CONV22-001 del 10.10.2023 stipulato 

da COMMISERVIZI con la citata società PSN S.p.A, per l’importo di € 

6.556.629,46 al netto dell’I.V.A; 

VISTA  la lettera di anticipata esecuzione di questa D.G. prot. n. M_D A61024F 

REG2023 0018235 del 10-10-2023, con presa in carico, in pari data, da 

parte della PSN S.p.A. 

VISTO  il Decreto dirigenziale n. SGD/02/2023 in data 23.01.2023, con il quale il 

Segretario Generale della Difesa-DNA, ha attribuito alle Direzioni 

Generali dell’Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei diversi capitoli 

assegnati al C.R.A. n.3 SEGREDIFESA, per l’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO il modello “B” di finanziamento della spesa; 

VISTO  il Decreto DPCM del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali; 

DECRETA 

il Contratto di Utenza n. PSN-SDE-CONV22-001 del 10.10.2023 stipulato da 

COMMISERVIZI con la citata società PSN S.p.A , via G. Puccini 6, numero di iscrizione 



nel Registro delle Imprese di Roma 1678264, Codice Fiscale e Partita IVA 16825251008; 

per l’importo di € 7.999.087,94 (settemilioninovecentonovantanovemilaottantasette/94) di 

cui IVA al 22% pari a € 1.442.458,48 è approvato; 

La relativa spesa graverà sul capitolo 7120/04 E.F.2023. 

In forza della valutazione effettuata delle tempistiche di esecuzione e della esigibilità degli 

obblighi di pagamento che ne deriveranno si dispone l’assunzione di Impegno Pluriennale 

ad Esigibilità sul capitolo 7120/04 (05 - 06 - 06 - Ammodernamento, rinnovamento e 

sostegno delle capacità dello Strumento Militare 

- Clausola 1 – E.F. 2023: € 7.999.087,94. 

Il pagamento sarà eseguito con mandato diretto emesso dal Ministero - Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali; 

Il presente decreto, firmato digitalmente, sarà trasmesso agli organi di controllo per la 

prescritta registrazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE Dirig. dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2023-10-25T13:59:36+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22023 0000594 25-10-2023


